
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 17/2014 - CONSUNI                                                                                         Página 1 de 1                     

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 17/2014 – CONSUNI 

 

Concede título de Professor Emérito. 

 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 18, alínea "o", do 

Estatuto da UFFS; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, de maneira póstuma, o título de Professor Emérito ao professor 

doutor Anderson Chaves Mossi, devido a sua relevante contribuição na rotina 

acadêmica no primeiro ano de funcionamento da Universidade Federal da Fronteira Sul. 

§1º A outorga da comenda será realizada em Sessão Solene do Conselho do 

Campus Erechim, com descerramento de placa alusiva à condecoração. 

§2º Após esse ato, fica criado o espaço Anderson Chaves Mossi, localizado no 

interior do Pavilhão de Laboratórios 01 do Campus Erechim. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 7ª Sessão Ordinária, em Chapecó-

SC, 23 de julho de 2014. 

 

 

 
Prof. Antônio Inácio Andrioli  

Presidente do Conselho Universitário, em exercício 

 


